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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje fyzioterapeutickým konceptům a metodám

využitelných v terapii pacientů s vertebrogenním onemocněním a porovnání účinnosti

vybraných konceptů s metodou McKenzie (mechanická diagnostika a terapie).

Cílem obecné části práce je vytvoření stručného přehledu problematiky vertebrogenních

onemocnění a možností jejich léčby. Jednotlivé kapitoly se věnují prevalenci, etiologii,

jednotlivým strukturální a funkčním příčinám vertebrogenních onemocnění, možnostem jejich

léčby a popsání často využívaných fyzioterapeutické konceptů a metod.

Hlavním cílem speciální části práce je na základě systematické rešerše porovnat

účinnost vybraných fyzioterapeutických konceptů s účinností mechanické diagnostiky a terapie

dle McKenzie. Jsou zvoleny tři výzkumné otázky, kterými se speciální část zabývá.

První výzkumná otázka se zaměřuje na účinností terapie dle McKenzie v rámci léčby

pacientů v akutních, subakutních a chronických fází bolesti dolní části zad. Druhá otázka se

zabývá efektem McKenzie metody na terapii pacientů s bolestmi v oblasti krční páteře. Třetí

výzkumná otázka se snaží zjistit, zda McKenzie metoda dosahuje lepších výsledků než vybrané

fyzioterapeutické přístupy u pacientů s chronickými bolestmi dolní části zad.

K porovnání s vybranými fyzioterapeutickými koncepty byla mechanická diagnostika a

terapie zvolena z více důvodů. V současné době se řadí tato metoda ke kvalitně výzkumem

podloženým konceptům v oblasti fyzioterapie. Je mezinárodně uznávanou metodou pro

diagnostiku a léčbu pacientů s vertebrogenními obtížemi využívanou v mnoha zemích

světa. Nejrozšířenější je na Novém Zélandu, v německy mluvících zemích, v USA a

Maďarsku. Česká republika má vlastní McKenzie institut, který organizuje školící kurzy

pro fyzioterapeuty.

Mechanická diagnostika a terapie se snaží o určitou standardizaci poskytované

léčby. Mohou ji provádět pouze vyškolení terapeuti, kteří složili certifikační zkoušku.

Pro vyšetření i terapii se využívají jednotné vyšetřovací spisy, jednotný klasifikační

algoritmus a jednotná terminologie. Terapie dle McKenzie má schematicky daný postup

léčby a jasně danou progresy sil při terapii, je založena na aktivním přístupu a

vzdělávání pacientů.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Prevalence

Bolesti zad patří mezi jedny z nejběžnějších příčin návštěvy lékaře, setká se s nimi

v průběhu života většina populace. Udává se, že až 80 % lidí postihne bolest zad alespoň

jedenkrát za život. Vertebrogenní obtíže se řadí mezi nejčastější příčiny pracovní neschopnosti

a dlouhodobé invalidizace. Jejich incidence má narůstající tendenci a čím dál tím častěji

postihují již pacienty v produktivním věku. Roční prevalence v tomto věku činí 30–40 %, u 5–

10 % těchto pacientů se vyvíjí známky přechodu do chronického stádia a stejné procento

nemocných končí na pracovní neschopnosti. Z toho vyplývá, že se nejedná v současné době jen

o významný medicínský, ale i společensko-ekonomický problém (Kolář, 2009).

Pojem vertebrogenní však může být v některých případech zavádějící, protože opomíjí

funkční poruchy pohybové soustavy mimo páteř, které se také mohou přeneseně projevovat

bolestí v oblasti páteře. U multifaktoriálních poruch, páteř bývá pouze jedním

z patogenetických činitelů, a z tohoto důvodu se u takových onemocnění spíš než pojem

vertebrogenní onemocnění využívá označení onemocnění s vertebrogenním faktorem. Do této

skupiny se může řadit například migréna. Pojem vertebrogenní poruchy se tedy používá pro

takové případy, u kterých páteř hraje rozhodující roli (Lewit, 2003).

2.2 Etiologie

Vertebrogenní onemocnění jsou způsobena jak strukturálními, tak funkčními

poruchami. Závažnější jsou poruchy strukturální, které se však vyskytují méně často. Obě

skupiny poruch se mohou navzájem ovlivňovat. Funkční poruchy se mohou vyskytovat jako

projevy poruch strukturálních, a naopak porucha struktury může být výsledkem dlouhodobě

neléčené poruchy funkční. Pomocí diferenciální diagnostiky je tedy potřeba rozpoznat bolest

způsobenou patologickým procesem nebo poruchu funkce a zhodnotit závažnost poruchy, aby

se zvolil správný způsob léčby (Lewit, 2003). U funkcionálních poruch, dříve nazývaných

hysterické, terapii provádí klinický psycholog případně psychiatr (Poděbradský et

Poděbradská, 2009).
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 Pohled na patogenezi a etiologii se neustále vyvíjí. U řady vertebrogenních pacientů, i

přes výrazný pokrok zobrazovacích metod, nelze stanovit definitivní diagnózu vzhledem k

nedostatečné znalosti vazby mezi příznaky patologických změn a výsledky zobrazovacích

metod. Zjištěné strukturální nálezy na zobrazovacích metodách jsou často bez neurologického

nálezu a bez výrazných subjektivních obtíží pacienta, díky funkčním reakcím páteře, která má

výrazně větší kompenzační možnosti než periferní klouby. Kvůli tomu se mohou vyskytovat

případy asymptomatické herniace disků, spinální stenózy či spondylolistézi. Právě zmíněné

výhřezy plotének se až ve 20-30 % vyskytují u zdravých osob, bez jakýchkoliv akutních či

chronických obtíží. A naopak u řady pacientů trpících dorzalgiemi nelze ani moderními

metodami zjistit žádné morfologické nálezy anebo jsou tyto nálezy nedostatečně relevantní

vzhledem ke klinickému obrazu (Kolář, 2009; Poděbradská et Šarmírová, 2017).

2.2.1 Viscerovertebrální vztahy

Bolestí zad se mohou také projevovat onemocnění vnitřních orgánů, jedná se o takzvané

viscerovertebrální vztahy. Tento vztah je oboustranný, na podkladě déletrvajících funkčních

poruch páteře mohou vznikat potíže s vnitřními orgány, to se nazývá jako vztahy

vertebroviscerální (Lewit, 2003; Nelson 2007). Je to zapříčiněno tím, že do míšního segmentu

přichází senzitivními vlákny nociceptivní dráždění ze všech struktur inervovaných tímto

segmentem, tedy z receptorů kůže, svalů, kloubů a vnitřních orgánů (Dylevský, 2009). Tyto

vztahy jsou dané nejen anatomicky, ale i reflexně, iritace v jedné části může vyvolat dysfunkci

v celém reflexním oblouku (Jandová, 2001).

Jelikož označení „vertebro“, vyjadřuje pouze páteř, a tyto vztahy se týkají celé

somatické oblasti, tedy i kůže, svalů a kloubů, jsou tyto vztahy někdy označované jako viscero-

somatické a somato-viscerální (Tichý, 2009). Z orgánových vzorců vyjadřujících soubor

příznaků, které jsou důsledkem onemocnění vnitřního orgánu, je v tab. č. 1.1. vybrána

nejčastější provázanost mezi konkrétními obratli a vnitřními orgány.
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Tab. č. 1.1 Reflexní vztahy mezi vnitřními orgány a páteřními obratli (upraveno dle Tichý, 2009)

Orgány Obratle

Plíce a dýchací cesty Th 1–Th 4

Žaludek a dvanáctník Th 6–Th 8

Slinivka břišní Th 11–L1

Játra a žlučník Th 8–Th 11

Srdce Th 4–Th6

Slezina Th 11–L1

Tenké střevo, tlusté střevo, konečník Th 11–L1

Ledvina L1–L4

Močovod, močový měchýř L1–L4

Děloha/prostata L1–L4

Vaječník/varle L1–L4

2.3 Strukturální poruchy

Strukturální poruchy vznikají na patomorfologickém podkladě, který lze prokázat

histologicky, patologicky, mikrobiologicky či pomocí moderních zobrazovacích metod.

Způsobují morfologické změny tkání: svalů, kostí, vazů, šlach a meziobratlových plotének

(Poděbradský et Poděbradská, 2009). Je pro ně typická neměnná lokalizace a progresivní

průběh. Pokud se jedná o recidivující potíže, intervaly mezi recidivami se většinou postupně

zkracují a potíže zcela nemizí ani v meziobdobí recidiv. Tyto změny se též klinicky projevují

změnou funkce. Z toho důvodu by při léčbě strukturální poruchy měla být pozornost věnována

i obnově funkce dané struktury, nejen patologickému nálezu (Kolář, 2009; Poděbradská et

Šarmírová, 2017).


[…]


manuální medicínou (zahrnující mobilizace, manipulace, PIR a automobilizační cviky), také

neprokázala výrazné rozdíly mezi těmito dvěma terapeutickými přístupy (Paatelma et al.,

2008).

V porovnání s metodou Brunkow se mechanická terapie a diagnostika ukázala jako

účinnější pro rychlejší zvýšení mobility páteře (Skikic et al., 2004). V porovnáním s

posilovacím programem na stabilizátory páteře podle Hickse et al. (2005) se McKenzie terapie

ukázala taktéž jako účinnější varianta terapie (Browder et al., 2005). Miller et al (2005) ve své

studii, která porovnávala účinky stabilizačního cvičení a metody McKenzie, nezjistili mezi

těmito dvěma přístupy statisticky významné rozdíly.

Zatím bylo publikováno nedostatek studií, které by porovnávaly dlouhodobější efekt

McKenzie terapie a její vliv na výskyt budoucích recidiv vertebrogenních atak. Také by bylo

zajímavé provést studie, které by porovnávaly mechanickou terapii a diagnostiku s některou

z neurovývojových metod, které by byly stejně jako McKenzie metoda mezinárodně uznávané

a dobře vědecky podložené, například s Neuromuskulární stabilizací nebo s Vojtovou reflexní

lokomocí.

Uvedené studie mají řadu nedostatků, na které je nutno brát ohled v následujících

výzkumech. Jedním z problémů zkoumaných studií je jejich heterogenita. Studie vykazují

silnou interindividualitu - liší se v intenzitě, frekvenci a délce provedené intervence, ve

zkoumaných faktorech zlepšení, délce následného sledování probandů atd. Dalším nedostatkem

studií je velký věkový rozsah zkoumaných probandů, který mohl ovlivnit výsledky.
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Věk jako jeden z možných modifikátorů účinků McKenzie terapie uvedli ve své

sekundární analýze i Garcia et al. (2006). V této práci dokonce uvedli, že u starších pacientů

dosahuje McKenzie metoda lepších výsledků. Další neshodou mezi studiemi je skutečnost, že

některé studie z výzkumu vyřadili pacienty, u kterých se neprojevil při vstupním vyšetření dle

McKenzie fenomén centralizace bolesti, který je také považován za výrazný prognostický

faktor účinnosti terapie, a některé studie naopak tyto pacienty ve výzkumu ponechali.

Limitací validity výsledků studií je i omezená možnost verifikace dodržování domácí

léčby, ke které byli pacienti zainstruováni. I bolest jako hlavní zkoumaný faktor zlepšení může

být považována za kontroverzní, jelikož je to subjektivní ukazatel, který může lehce podléhat

zkreslení.

63

5 ZÁVĚR

Obecná část práce podala přehled současných poznatků o problematice vertebrogenních

poruch. Byla popsána prevalence, etiologie a jednotlivé strukturální a funkční poruchy, které

mohou být příčinou vertebrogenních onemocnění. Dále byly popsány jednotlivé možnosti léčby

vertebrogennních onemocnění a často využívané fyzioterapeutické koncepty a metody.

Cílem speciální části bylo na základě systematické rešerše zkoumat účinnost

mechanické diagnostiky a terapie u pacientů s vertebrogenními obtížemi a porovnat tuto

metodu s vybranými terapeutickými přístupy a koncepty. Pro speciální část práce byly

zvoleny tři výzkumné otázky, které jsou podrobně zodpovězeny v diskuzi.

První výzkumná otázka se zabývala mírou účinnosti McKenzie terapie v akutních,

subakutních a chronických fázích LBP. Druhá otázka se týkala účinnosti McKenzie terapie na

léčbu pacientů s bolestí krční páteře a třetí otázka se zaměřovala na porovnání metody

McKenzie s vybranými terapeutickými přístupy u pacientů s chronickou bolestí dolní části zad.

V akutních fázích chronické bolesti dolní části zad se McKenzie metoda nejeví jako

účinnější než běžně používané postupy. V chronických a subakutních fázích LBP se McKenzie

metoda naopak ukazuje jako účinný způsob terapie. Podle současných publikovaných studií se

u pacientů v subakutních fázích dosahuje rychlejšího zlepšení než u pacientů ve fázi chronické.

Při bolestech v oblasti krční páteře se u pacientů léčených dle principů McKenzieho

také zaznamenalo určité zlepšení, avšak nebyly zaznamenány výraznější rozdíly oproti jiným

druhům terapie. Dobré uplatnění má tato metoda u podskupiny pacientů s krčním derangement

syndromem, u nichž dosahovala velice dobrých výsledků.

V porovnání s vybranými fyzioterapeutickými koncepty metoda McKenzie vykazuje

lepší výsledky při krátkodobé léčbě, kdy se dosahuje rychlejšího zlepšení stavu pacientů

s chronickou fází LBP. Zatím je stále málo kvalitních studií, které by zkoumaly dlouhodobý

efekt McKenzie terapie a srovnávaly ji s dalšími fyzioterapeutickými koncepty. V budoucích

výzkumech by bylo vhodné zaměřit se na zkoumání efektu této metody na četnost výskytu

recidiv a na porovnání McKenzie metody s některým z neurovývojových konceptů, který by

byl stejně jako McKenzie metoda mezinárodně uznávaný a vědecky podložený, například s

Dynamickou Neuromuskulární stabilizací nebo s Vojtovou reflexní lokomocí.

https://www.dns-cz.com/dynamicka-neuromuskularni-stabilizace
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CT počítačová tomografie

DD proudy diadynamické proudy

FT fyzikální terapie

HAZ hyperalgické kožní zóny

LBP bolest dolní části zad

MET postizometrický stretching

MR magnetická rezonance

NSA nesteroidní antiflogistika

PIR postizometrická relaxace

RTG rentgen

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

Trp trigger point