POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Anna Kratochvílová

Název bakalářské práce: Přehled fyzioterapeutických konceptů a metod využitelných v terapii pacientů s vertebrogenními onemocněními. Vybrané fyzioterapeutické koncepty a jejich porovnání s účinností metody McKenzie (mechanická diagnostika a terapie).

Akademický rok: 2017/2018

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Konopáčová

Oponent bakalářské práce: Ing. Karolína Šenderová

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V obou částech jsou kapitoly řazeny dle logické posloupnosti. V teoretické části studentka uvádí definici vertebrogenních onemocnění, možnosti jejich vzniku a jejich nejčastější léčbu. Speciální část je psána formou rešerše. V práci chybí kapitola výsledky, která by zpřehlednila výstup speciální části.

2. Formální náležitosti

Rozsah bakalářské práce a poměr teoretické a praktické části odpovídá stanoveným kritériím. V práci chybí obrazová dokumentace, která však není vzhledem k formátu zpracování nutná. V textu se občas vyskytují tiskové chyby – převážně v praktické části práce. Grafická i estetická úprava odpovídá všem normám.

3. Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zkoumat účinnost mechanické diagnostiky a terapie u pacientů s vertebrogenními obtížemi a porovnat tuto metodu s vybranými přístupy a koncepty. Dále si studentka položila 3 základní výzkumné otázky speciální části práce.

Hlavní cíl práce studentka splnila a dokázala odpovědět na její základní otázky.

4. Přehled problematiky

Studentka pracovala celkem s 80 literárními zdroji. Využívala jak tuzemskou tak zahraniční literaturu. Pro speciální část bylo vybráno 25 zahraničních studií. V diskuzi studentka celkově shrnuje poznatky, které během teoretické i praktické části získala.

5. Metodologie práce

Pro speciální část práce byla zvolena rešeršní metoda. Studentka popsala postup vyhledávání studií včetně klíčových slov, uvedla využití biomedicínské databáze. Články byly vyhledávány v českém a anglickém jazyce. Studentka dále popsala 3 výzkumné otázky.

6. Přínos pro praxi

Vzhledem k četnosti vertebrogenních obtíží je téma velmi aktuální. Studentka se snažila shrnout nejnovější poznatky o účinnosti mechanické diagnostiky a terapie dle R. McKenzieho jako jednu z nejčastěji využívaných metod v této oblasti.

7. Náročnost práce na teoretické znalosti a praktické znalosti

Studentka na základě poznatků z teoretické části práce vhodně zvolila cíle a základní otázky speciální části. Prokázala schopnost syntézy důležitých informací pro danou problematiku.

8. Výsledky a jejich analýza

Ve speciální části práce studentka sestavila tabulku charakterizující skupinu studií pro danou výzkumnou otázku. Tabulka však není u všech výzkumných otázek a u některé z otázek je vytvořen koláčový graf, který výsledky studií shrnuje. Nejednotnost výstupu pro každou výzkumnou otázku působí mírně neuceleně. Pro lepší přehlednost bych doplnila kapitulu Výsledky, která bude stručně charakterizovat zjištěné informace.

9. Závěry a doporučení

V závěru práce studentka interpretuje své výsledky. Hodnotí splnění cílů bakalářské práce. Zároveň doporučuje další možné zaměření studií, které by doplnily uvedené výsledky.

10. Aktuálnost práce

Téma bakalářské práce je velmi aktuální. Vychází z požadavků běžné praxe.

11. Závěry a doporučení oponenta

Studentka splnila základní cíl práce. Odpověděla i na 3 otázky speciální části. Podala přehledný popis problematiky. Ve speciální části zpracovala celkem 25 studií vycházejících z kritérií pro vyhledávání v rámci výzkumných otázek. Jediným negativem je nejednotná forma zpracování výsledků speciální části. Práce splňuje všechna kritéria BP.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně/velmi dobře dle průběhu obhajoby

Datum: 31.5.2018

Ing. Karolína Šenderová